“Ética e Compromisso a Serviço do Povo.”
INDICAÇÃO Nº 24/2017
Exmo. Sr.

Geraldo da Cruz Alves Andrade - Louro
Presidente da Câmara Municipal

PEDRO LEOPOLDO/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a necessidade de determinar ao Departamento Competente à necessidade de transformar em uma ROTATÓRIA, o trevo Gil Torres de Andrade, localizado no acesso a ponte Geraldo França Simões no Distrito de Dr. Lund. Rodovia Dr. Octávio Costa.

JUSTIFICATIVA
Atualmente o trevo não oferece segurança, por ser único acesso à via que liga Pedro Leopoldo a Dr. Lund, e também por ser uma alternativa para os que vão a sentido a Rodovia MG 424 e a LMG 800.

Estou recebendo solicitações para mudança do trevo para uma rotatória, tanto dos moradores quanto dos motoristas, principalmente de cargas pesadas, devido a dificuldades de fazerem as conversões.

De acordo com relatos, os caminhões grandes que necessitam de fazer a conversão sentido BH ou Confins, estão entrando na contramão da via, causando contratempos e podendo vir a causar acidentes.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2017.

João Moreira Indiano Júnior
Vereador